

## CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA



PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700 CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

## MOÇÃO

**Congratula** Leandro Santana de Souza, Patrícia Batista de Souza, Welington Aparecido dos Santos e João Paulo de Souza Ribeiro, pela criação do projeto Estrelas do Futsal.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 165 do Regimento Interno desta egrégia Casa Legislativa, a presente moção de congratulação para que, após ouvido o douto Plenário, seja encaminhada a Patrícia, Leandro, Wellington e Jota Ribeiro, pela criação do projeto Estrelas do Futsal.

## JUSTIFICATIVA:

O Projeto Estrelas do Futsal, nasceu através da minha querida amiga Patrícia, que foi tocada por Deus, assim que viu seu esposo Leandro interagindo com diversos adolescentes em uma partida de futebol. Nesse momento, ela sentiu que Deus estava preparando algo especial para ele trabalhar na igreja.

Após conversar com o irmão Wellington, a ideia de criar o Projeto Estrelas do Futsal começou a tomar forma. Com a colaboração de seu filho Pietro, o projeto ganhou vida e desde então tem impactado positivamente a vida de muitas crianças e adolescentes.

Em apenas seis meses de existência, o projeto já conta com a participação de 50 jovens na faixa etária de 10 a 16 anos. Participaram do primeiro Campeonato Regional na cidade de Salto, onde alcançaram as semifinais, é uma clara demonstração do sucesso e do potencial deste projeto.

A essência do Projeto Estrelas do Futsal vai além do esporte. Busca, desenvolver a disciplina, promover a educação escolar, fortalecer os laços familiares, incentivar os treinos semanais e Campeonatos conforme a faixa etária de cada criança e adolescente. Além disso, são incentivados valores como o



## CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA



PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700 CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

respeito, a cooperação e a responsabilidade, fundamentais para o desenvolvimento integral das nossas crianças e adolescentes.

É importante destacar que muitas crianças e adolescentes envolvidas no projeto não tem condições financeiras para comprar chuteiras, uniforme ou pagar mensalidade para participar de escolas particulares, o que poderia limitar seu acesso ao esporte. O Projeto Estrelas do Futsal visa remover essas barreiras econômicas, proporcionando equipamentos e apoio financeiro para garantir a participação de todos e fazer diferença na vida de cada criança e adolescente.

Portanto, é com grande admiração e reconhecimento que entrego essa moção aos idealizadores desse projeto: Leandro, Wellington Patrícia e Jota Ribeiro. O compromisso de vocês em fazer a diferença na vida dessas crianças e jovens em nossa cidade é verdadeiramente inspiradora.

Que possamos todos unir esforços para apoiar e fortalecer iniciativas como esta, que têm o poder de transformar vidas e deixar um legado duradouro para as futuras gerações.

Sala das Sessões, em 1 de março de 2024.

Lucidalva Luz dos Santos VEREADORA